
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 30 年度 収支決算報告 



勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
    (1) 会費入会金   313,508,000   316,722,900     3,214,900 101.03
         会費入会金   313,508,000   316,722,900     3,214,900 101.03
          会費   311,508,000   313,372,900     1,864,900 100.60
          入会金     2,000,000     3,350,000     1,350,000 167.50
    (2) 日司連助成金     4,288,000     5,804,776     1,516,776 135.37
         日司連助成金     4,288,000     5,804,776     1,516,776 135.37
          会議出席費     1,600,000     1,697,420        97,420 106.09
          配属研修費     1,000,000     1,000,000             0 100.00
          その他助成金     1,400,000     2,421,469     1,021,469 172.96
          熊本地震助成金       288,000       685,887       397,887 238.16
    (3) 事務受託手数料     1,120,000     1,120,000             0 100.00
         事務受託手数料     1,120,000     1,120,000             0 100.00
          事務受託手数料     1,120,000     1,120,000             0 100.00
    (5) 雑収入     8,440,050     8,324,218      -115,832  98.63
         雑収入     8,440,050     8,324,218      -115,832  98.63
          雑収入(受取利息)            50            52             2 104.00
          雑収入(会館使用料)        20,000        66,000        46,000 330.00
          雑収入(その他)     8,000,000     7,910,166       -89,834  98.88
          雑収入(空家専門相談事業)       420,000       348,000       -72,000  82.86
    (6) 繰戻金     4,863,569     4,863,614            45 100.00
         繰戻金     4,863,569     4,863,614            45 100.00
          用紙販売特別会計繰戻金       200,000       200,000             0 100.00
          住公等特別会計繰戻金       100,000       100,000             0 100.00
          営繕準備金特別会計繰戻金     4,563,569     4,563,614            45 100.00
       事業活動収入計   332,219,619   336,835,508     4,615,889 101.39
  ２. 事業活動支出
    (1) 負担会費    80,291,700    80,849,200      -557,500 100.69
         連合会費    77,094,000    77,651,500      -557,500 100.72
          連合会普通会費    55,836,000    56,240,200      -404,200 100.72
          連合会特別会費    21,258,000    21,411,300      -153,300 100.72
         九州ブロック会費     3,197,700     3,197,700             0 100.00
          九州ブロック会費     3,197,700     3,197,700             0 100.00
    (2) 支部交付金    69,970,000    63,580,000     6,390,000  90.87
         支部交付金    69,970,000    63,580,000     6,390,000  90.87
          支部交付金    69,970,000    63,580,000     6,390,000  90.87
    (3) 保険料     8,500,800     8,588,300       -87,500 101.03
         保険料     8,500,800     8,588,300       -87,500 101.03
          保険料     8,500,800     8,588,300       -87,500 101.03
    (4) ＡＤＲ運営費     1,900,000     1,900,000             0 100.00
         ＡＤＲ運営費     1,900,000     1,900,000             0 100.00
          ＡＤＲ運営費     1,900,000     1,900,000             0 100.00
    (5) 会議費    24,027,200    18,954,208     5,072,992  78.89
         会議開催費    16,648,200    12,888,412     3,759,788  77.42
          総会費     6,352,000     6,277,452        74,548  98.83
          理事会費     2,352,200     1,756,200       596,000  74.66
          県･支部連絡協議会費       707,000       596,700       110,300  84.40
          執行部費     2,551,000       888,200     1,662,800  34.82
          総務部費     1,110,000       517,200       592,800  46.59
          経理部費       237,000       162,100        74,900  68.40

  （単位：円）
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
          企画部費       862,000       461,900       400,100  53.58
          広報部費       962,000       734,800       227,200  76.38
          研修部費       651,000       677,560       -26,560 104.08
          社会事業部費       780,000       734,300        45,700  94.14
          監査費        84,000        82,000         2,000  97.62
         会議出席費     7,379,000     6,065,796     1,313,204  82.20
          連合会会議出席費     2,307,000     2,245,550        61,450  97.34
          九B会議出席費     1,215,000     1,115,570        99,430  91.82
          専門職団体連絡会費     2,871,000     1,868,640     1,002,360  65.09
          各種会議出席費       986,000       836,036       149,964  84.79
    (6) 事業費    45,545,200    30,278,109    15,267,091  66.48
         会員名簿作成費        20,000         8,586        11,414  42.93
          会員名簿作成費        20,000         8,586        11,414  42.93
         相談事業費     5,299,600     3,727,108     1,572,492  70.33
          相談事業費     5,299,600     3,727,108     1,572,492  70.33
         総合研究所費     1,144,000       493,249       650,751  43.12
          総合研究所費     1,144,000       493,249       650,751  43.12
         委員会活動費     6,236,500     4,219,310     2,017,190  67.66
          司法福祉推進       416,000       345,700        70,300  83.10
          法教育・市民法律講座推進       560,000       567,400        -7,400 101.32
          裁判業務推進     1,034,500       806,074       228,426  77.92
          新人研修       648,000       656,800        -8,800 101.36
          非司問題対策       272,000       179,000        93,000  65.81
          高齢者障がい者権利擁護     1,423,000       840,836       582,164  59.09
          会館建設       196,000        77,300       118,700  39.44
          中小企業支援       656,000       469,100       186,900  71.51
          空家等対策       731,000       277,100       453,900  37.91
          その他       300,000             0       300,000   0.00
         研修費     6,303,000     4,413,957     1,889,043  70.03
          会員研修会費     2,651,000     1,683,847       967,153  63.52
          年次制研修会費       111,000       122,513       -11,513 110.37
          司法書士事務職員研修会費       248,000       197,679        50,321  79.71
          新人研修会費     3,093,000     2,280,873       812,127  73.74
          図書費       200,000       129,045        70,955  64.52
         広報費    14,060,000    10,706,711     3,353,289  76.15
          広報活動費    11,800,000     9,409,531     2,390,469  79.74
          会報発行費     2,260,000     1,297,180       962,820  57.40
         助成金     1,000,000             0     1,000,000   0.00
          成年後見ｾﾝﾀｰ･ﾘｰｶﾞﾙｻﾎﾟｰﾄ福岡支部     1,000,000             0     1,000,000   0.00
         特別事業費    11,482,100     6,709,188     4,772,912  58.43
          九大提携研修事業対策費     1,068,000     1,033,600        34,400  96.78
          改正法対策費       400,000             0       400,000   0.00
          制度改善対策費     1,460,000       791,027       668,973  54.18
          司法支援センター対策費       916,000       533,546       382,454  58.25
          司法過疎対策支援事業費     1,056,000             0     1,056,000   0.00
          司法アクセス拡充     3,511,100     2,949,355       561,745  84.00
          執行体制改善     1,016,000       277,660       738,340  27.33
          司法書士法違反調査受託       495,000       157,300       337,700  31.78
          少額事件等補助制度     1,140,000       612,000       528,000  53.68
          空家専門相談事業費       420,000       354,700        65,300  84.45
    (7) 運営費    78,123,000    66,755,253    11,367,747  85.45

  （単位：円）
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
         委員会費     3,123,000     1,833,129     1,289,871  58.70
          懲戒意見検討小理事会       490,000       180,200       309,800  36.78
          綱紀調査     1,447,000       761,078       685,922  52.60
          紛議調停       105,000        50,000        55,000  47.62
          注意勧告小理事会       350,000        65,200       284,800  18.63
          苦情処理       561,000       257,370       303,630  45.88
          登録調査        28,000             0        28,000   0.00
          会費減免等審査        30,000             0        30,000   0.00
          選挙管理       112,000       519,281      -407,281 463.64
         事務費    10,650,000     8,125,651     2,524,349  76.30
          通信費     2,000,000     1,611,323       388,677  80.57
          印刷費     1,600,000     1,272,368       327,632  79.52
          リース料     4,500,000     3,980,170       519,830  88.45
          コンピュータ費     1,000,000       862,535       137,465  86.25
          消耗品費     1,000,000       378,128       621,872  37.81
          旅費交通費        50,000         4,810        45,190   9.62
          備品費       500,000        16,317       483,683   3.26
         人件費    49,810,000    47,738,628     2,071,372  95.84
          職員給与手当    36,000,000    34,041,987     1,958,013  94.56
          福利厚生費     5,700,000     5,614,641        85,359  98.50
          役員手当     5,460,000     5,460,000             0 100.00
          事務局長委嘱費     2,650,000     2,622,000        28,000  98.94
         渉外費       500,000        71,590       428,410  14.32
          渉外費       500,000        71,590       428,410  14.32
         顧問料       540,000       540,000             0 100.00
          顧問料       540,000       540,000             0 100.00
         訴訟対策費     1,000,000             0     1,000,000   0.00
          訴訟対策費     1,000,000             0     1,000,000   0.00
         雑費     5,000,000     2,629,337     2,370,663  52.59
          雑費     5,000,000     2,629,337     2,370,663  52.59
         会館運営費     7,000,000     5,816,918     1,183,082  83.10
          会館運営費     7,000,000     5,816,918     1,183,082  83.10
         会館改修費       500,000             0       500,000   0.00
          会館改修費       500,000             0       500,000   0.00
    (8) 慶弔費     1,500,000     1,762,560      -262,560 117.50
         慶弔費     1,500,000     1,762,560      -262,560 117.50
          慶弔費     1,500,000     1,762,560      -262,560 117.50
    (9) 特別会計繰入金    45,000,000    45,000,000             0 100.00
         職員退職引当積立金     3,000,000     3,000,000             0 100.00
          職員退職引当積立金     3,000,000     3,000,000             0 100.00
         運営積立金    40,000,000    40,000,000             0 100.00
          財務運営基金積立金    40,000,000    40,000,000             0 100.00
         会館修繕等積立金     2,000,000     2,000,000             0 100.00
          会館修繕等積立金     2,000,000     2,000,000             0 100.00
       事業活動支出計   354,857,900   317,667,630    37,190,270  89.52
         事業活動収支差額   -22,638,281    19,167,878    41,806,159 -84.67
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計             0             0             0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計             0             0             0   0.00

  （単位：円）
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
         投資活動収支差額             0             0             0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計             0             0             0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計             0             0             0   0.00
         財務活動収支差額             0             0             0   0.00
Ⅳ　予備費支出    85,175,167    85,175,167
           当期収支差額  -107,813,448    19,167,878   126,981,326 -17.78
           前期繰越収支差額   107,813,448   107,813,448             0 100.00
           次期繰越収支差額             0   126,981,326   126,981,326   0.00

  （単位：円）
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収入の部 (単位円）

科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

Ⅰ事業活動収入の部

１．事業活動収入

（１）会費入会金

　　①会費 313,372,900
　@25,500×延12,270名
　@16,350×延28名
　@700×延43名

　　②入会金 3,350,000 　@50,000×67名

（２）日司連助成金

　　①会議出席費 1,697,420
　日司連定時総会　1,012,880
　会長会　287,480
　その他日司連会議等　397,060

　　②配属研修費 1,000,000 　配属研修助成金　1,000,000

　　③その他助成金 2,421,469

　日司連電話相談センター相談員報酬　873,000
　九州北部豪雨災害助成金　830,587
　経済的困窮者に対する法律支援事業への助成金　410,400
　少額の裁判を対象とした報酬の助成制度実施にかかる助成金
　100,000
　成年後見制度利用促進に係る助成金　200,000
　養育費電話相談(9/8開催)電話料金　7,482

　　④熊本地震助成金 685,887 　熊本地震無料相談助成金　685,887

（３）事務受託手数料 1,120,000
　九州ブロック事務運営委託費　1,000,000
　九州ブロック事務局使用料　　　120,000

（５）雑収入

　　①雑収入（受取利息） 52 　受取利息　52

　　②雑収入（会館使用料） 66,000
　新会館３階会議室Ｄ　@6,000×9回
　新会館４階会議室Ｂ　@6,000×2回

内　　　訳　　　表
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　④雑収入（空家専門相談事業） 348,000 　空家相談専門家派遣料　348,000

（６）繰戻金

　　①用紙販売特別会計繰戻金 200,000
　人件費　180,000
　コンピューター費　20,000

　　②住公等特別会計繰戻金 100,000 　人件費　100,000

　　③営繕準備金特別会計繰戻金 4,563,614 　営繕準備金特別会計から繰り戻し

　　③雑収入（その他）

　保険事務手数料 1,474,905
　職印証明書発行手数料　1,176,000
　研修会・講座受講料　119,000
　登録手数料（届出手数料）　984,000
　会員徽章代　285,000
　会員証発行手数料　200,000
　補助者身分証明書手数料　372,000
　補助者手数料　90,000
　政連事務委託費　240,000
　ＬＳ事務委託費　　720,000
　ＬＳ事務局賃借料　60,000
　ＬＳコピー機・印刷機使用料　240,000
　法教育教材「解釈のちから」販売　16,000
　会報広告掲載料・チラシ同封料　334,000
　第17回特別研修人件費　120,000
　第17回特別研修コピー機使用料　33,524
　くらし・事業なんでも相談会日当　138,000
　総会祝儀　　180,000
　総会出展料　80,000
　総会懇親会費　28,000
　九Ｂ電話・コピー使用料　60,000
　九Ｂ各県部長連絡協議会職員休日出勤手当　30,000
　コピー代　45,159
　権利擁護事業に関する委託料（直方市）　108,000
　権利擁護事業に関する委託料（水巻町）　108,000
　家計相談支援員配置業務委託料（福津市）　453,658
　福岡県消費者安全確保地域協議会・地域会旅費　7,980
　空家相談専門家派遣料（津屋崎空家活用応援団）　71,600
　司法書士国民年金基金加入勧奨協力事務費　20,000
　日司連電話相談センターナビダイヤルシステム料金　12,960
　メーリングリスト使用料　2,958
  行政懇談会協力謝金　7,800
　書籍斡旋手数料（新日本法規出版）　27,820
　自動販売機販売手数料　7,712
　過年度保険解約返戻金　56,090

7,910,166
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支出の部 （単位円）

科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

Ⅱ事業活動支出

（１）負担会費

　　①連合会費

　　　連合会普通会費 56,240,200 　@4,700×延11,966名

　　　連合会特別会費 21,411,300
　会館建設等　　@700×延11,966名
　研修事業　　　@600×延11,966名
　市民救援基金　@500×延11,711名

　　②九州ブロック会費

　　　九州ブロック会費 3,197,700 　平成30年度九州ブロック負担会費

（２）支部交付金 63,580,000

　福岡東支部　11,000,000
　福岡西支部　11,700,000
　福岡南支部　 9,870,000
　筑後支部　   9,310,000
　北九州支部　12,900,000
　筑豊支部　　 8,800,000

（３）保険料 8,588,300
　@700×延12,269名
　司法書士業務賠償責任保険特別会計へ繰り出し

（４）ＡＤＲ運営費 1,900,000 　ＡＤＲセンター特別会計へ繰り出し

（５）会議費

　　①会議開催費

　　　総会費 6,277,452

　定時総会・懇親会　　3,542,764
　資料印刷代・発送料　1,775,174
　看板代・胸章りぼん名入れ代　156,794
　招集通知発送委託　147,177
　テープ反訳　150,120
　コピー機利用料・コピー用紙代　46,440
　総会業務補助　98,167
　消耗品(封筒・事務用品代)　28,771
　感謝状・表彰状・席次短冊代　15,768
　ハガキ・切手代　12,677
　議長団打ち合わせ会議　230,100
　議事運営委員会　60,700
　ホテルとの打合せ　8,800
　法務局との打合せ　4,000

　　　理事会費 1,756,200 　理事会　1,756,200

　　　県・支部連絡協議会費 596,700
　県・支部連絡協議会　478,500
　合同交付金会議　118,200

　　　執行部費 888,200

　正副会長会　150,000
　理事会運営準備会　97,200
　部長会　145,600
　新入会員オリエンテーション　122,700
　支部理事会出席　153,600
　各種委員会・部会出席等　70,000
　会員面談　54,800
　平成30年7月豪雨災害対策活動　89,500
　配属研修閉講式　4,800

内　　　訳　　　表
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　　総務部費 517,200

　総務部会　329,400
　拡大総務部会　87,300
　総務部小部会　6,000
　法務局無料登記相談所相談員説明会　20,400
　法務局無料登記相談所運営会議　53,300
　定款認証制度に関する説明会　20,800

　　　経理部費 162,100
　拡大経理部会　94,400
　経理部会　　　67,700

　　　企画部費 461,900

　企画部会　295,300
　拡大企画部会　139,800
　企画部小部会　15,200
　登録後新人研修オブザーバー出席　11,600

　　　広報部費 734,800
　広報部会　599,200
　広報部小部会　135,600

　　　研修部費 677,560
　研修部会　562,000
　拡大研修部会　108,000
　封筒代　7,560

　　　社会事業部費 734,300

　社会事業部会　371,600
　拡大社会事業部会　276,900
　福岡県消費者安全確保地域協議会・地域会　42,600
　福岡及び北九州総合行政相談所運営協議会　22,600
　福岡市との協議他　20,600

　　　監査費 82,000 　監査会 ２回

　　②会議出席費

　　　連合会会議出席費 2,245,550

　定時総会　1,455,190
　会長会　294,060
　代議員会　61,300
  法テラス地方事務所司法書士副所長会議　87,020
　司法書士会調停センター担当者会議　88,260
　司法書士調停実施に向けた協議会　52,400
　地域連携促進に向けたブロック会議　4,700
　民事信託支援業務推進に関するブロック会別担当者会議
　4,000
　危機管理に関する全国事務局担当者会議　87,440
　連合会役員選挙の予選制導入等に関するブロック会別説明会
　12,800
　空き家・所有者不明土地問題対応のためのブロック会別
　担当者会議　10,300
　「不動産トラブルを裁判所の民事調停で解決しよう！」
　シンポジウム　88,080

　　　九Ｂ会議出席費 1,115,570
　定時総会　815,370
　各県部長連絡協議会　300,200
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　　専門職団体連絡会費 1,868,640

　くらし・事業なんでも相談会　605,960
　定期大会・懇親会　410,700
　参加団体負担金　350,000
　理事会・幹事会合同会議　94,100
　共同相談運営委員会　47,400
　共同相談会実行委員会　41,500
　幹事会　34,400
　会長会　14,600
　新規会員交流会　20,800
　親睦囲碁大会　5,800
　親善ゴルフ大会　14,900
  親睦ボウリング大会　60,200
　当番会担当引継会　21,080
　当番会打合せ会議　147,200

　　　各種会議出席費 836,036

　他団体総会・懇親会等　342,800
　四県交流会　341,176
　支部総会出席　85,500
　九州・中国・四国ブロック内司法書士会会長会協議会
　66,560

（６）事業費

　　①会員名簿作成費 8,586 　色上質紙代　8,586

　　②相談事業費 3,727,108

　岩田屋行政相談所　123,200
　北九州総合行政相談所　132,400
　法務局窓口相談（ステップ１）　893,700
　賃貸借トラブルホットライン(電話回線使用料含む)
　523,116
　ベッドサイド法律相談電話回線使用料　40,587
　総合相談センター夜間電話相談相談員日当　204,000
　総合相談センター電話回線使用料　720,967
　総合相談センターシステム保守料　129,600
　総合相談センターＷＥＢシステムセキュリティ使用料
　64,584
　日司連電話相談センター電話回線使用料　12,984
　電話回線使用料(相談電話等)　3,325
　養育費相談会　68,773
　一日合同行政相談所（6会場）　93,100
　更生保護施設での法律相談会　52,000
　成年後見相談会　28,673
　司法書士の日記念相談会　28,289
　税理士との相続合同相談会　153,606
　くらし・行政困りごと相談所　13,600
　年末相談会　32,204
　法務局休日相談所　67,600
　相続セミナー＆無料相談会　144,100
　相続登記推進法務局との打合せ　196,700

　　③総合研究所費 493,249

　不動産登記研究会　41,400
　司法書士法研究会　115,900
　憲法研究会　160,900
　相続法改正研究会　86,400
　総合研究所主任会議　46,000
　書籍代　42,649

　　④委員会活動費

　　　司法福祉推進 345,700
　委員会 334,900
　自殺未遂者支援連携強化会議　8,400
　更生保護施設法律相談会チラシ持込み　2,400
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　　法教育・市民法律講座推進 567,400

　委員会　459,000
　講師養成講座　82,900
　全国消費生活相談員協会交流会　15,500
　司法書士法教育ネットワーク会費　10,000

　　　裁判業務推進 806,074

　委員会　320,300
　多重債務研修会　208,920
　事例検討会　122,600
　賃貸トラブル相談会　109,354
　全国消費生活相談員協会交流会　16,700
　国土交通省との打合せ等　28,200

　　　新人研修 656,800 　委員会　656,800

　　　非司問題対策 179,000 　委員会　179,000

　　　高齢者障がい者権利擁護 840,836

　委員会　245,000
　窓口委員活動日当　499,700
　窓口委員講師派遣　60,000
　窓口委員チラシ印刷　30,000
　送料　6,136

　　　会館建設 77,300 　打ち合わせ　77,300

　　　中小企業支援 469,100

　委員会　37,600
　福岡市スタートアップカフェ相談活動　239,000
　福大ゼミナール創業体験プログラム　63,300
  ｉｂｂなでしこ塾　129,200

　　　空家等対策 277,100

　委員会　103,300
　福岡県空家対策連絡協議会　40,900
　外部団体との協議　52,400
　福津市空家セミナー　71,600
　空き家・所有者不明土地問題対応のためのブロック会別
　担当者会議　8,900

　　⑤研修費

　　　会員研修会費 1,683,847

　業務研修会 676,080
　年度末研修会　207,360
　司法書士実務研修会　390,677
　リーガルサポート共催研修会会場費　116,100
　研修用ビデオオンデマンドＷＥＢサイト管理業務委託料
　259,200
　オンデマンド研修動画配信用インターネットサーバー利用料
　18,770
　ＩＣカードリーダー　15,660

　　　年次制研修会費 122,513
　担当者会議　59,100
　送料　63,413
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　　司法書士事務職員研修会費 197,679
　講師料・旅費・日当　80,000
　会場使用料・備品代　113,400
　送料　4,279

　　　新人研修会費 2,280,873

　配属研修講師料　1,000,000
　開講式・登録前集合研修　291,500
　登録後集合型研修　335,228
　登録後実地型研修　532,000
　閉講式　56,400
　登録後新人オリエンテーション　4,600
　講師団説明会　24,300
　司法書士試験合格者説明会　6,000
　司法書士試験合格証書伝達式　8,800
　送料　21,622
　カラー用紙代　423

　　　図書費 129,045

　日弁連法務研究財団年会費　50,000
　旬刊商事法務　35,640
　金融法務事情　22,680
　登記研究　10,344
　登記情報　10,381

　　⑥広報費

　　　広報活動費 9,409,531

　対外用ＨＰ 年間更新サポート代　172,800
　対外用ＨＰ 会員詳細ページ地図表示改修費　32,400
　司法書士の日記念相談会チラシ・ポスター　149,580
　司法書士の日記念相談会テレビＣＭ放送　2,160,000
　相続登記はお済みですか月間チラシ・ポスター　13,090
　相続登記はお済みですか月間テレビＣＭ放送　2,678,400
　成年後見相談会チラシ・ポスター　154,980
　成年後見相談会テレビＣＭ放送　2,160,000
　税理士との相続合同相談会新聞広告掲載料　486,000
　ぐらんざ広告掲載料　378,000
　コミュニティビジョン放映掲出料　800,591
　養育費相談会チラシ・ポスター　4,455
　法務局等への相談会広報活動　49,400
　司法書士アクセスブック「よくわかる相続」　6,000
　送料　163,835

　　　会報発行費 1,297,180

　会報「ふくおか」　1,188,864
　編集担当手当　80,000
　会報取材　5,200
　会報原稿料　20,000
　送料　3,116

　　⑧助成金 0 　

　　⑨特別事業費

　　　九大提携研修事業対策費 1,033,600

　寄附金　700,000
　受託事業・受託研究費　300,000
　九州大学司法研修講座　15,000
　九大研修打合せ　18,600

　　　制度改善対策費 791,027

　司法書士による法教育イベント　145,875
　相続遺言教室　22,000
　日司連同時配信研修会　17,000
　成年後見利用促進推進室　448,472
　依存症に関する刑事弁護研修　11,600
　全国法律教室担当者交流会　27,880
　九州地区行政管理・評価セミナー　4,800
　福岡県生活困窮者支援員研修会　7,700
　司法書士人権フォーラム　105,700
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　　司法支援センター対策費 533,546

　法テラス副所長手当　300,000
　法テラス正副地方扶助審査委員長定例協議　55,200
　法テラスとの協議　1,296
　法テラス審査委員協議会　46,000
　法テラス新任審査委員研修　23,100
　民事法律扶助研修会　13,700
　民事法律扶助審査会　91,174
　法テラス契約承諾書他送料　3,076

　　　司法アクセス拡充 2,949,355

　日司連「司法書士電話相談センター」　954,000
　災害電話相談電話回線使用料　34,238
　九州北部豪雨災害対策事業　844,003
　総合相談センターシステム改良　54,000
　経済的困窮者救済支援事業　359,700
　福津市家計相談会　424,080
　生活困窮者自立支援交流会　47,814
　生活保護研修会　40,700
　ベッドサイド法律相談　80,000
　こころと法律の相談会　35,200
　福岡県精神保健福祉士協会との合同学習会　43,520
　ハローワーク相談会　32,100

　　　執行体制改善 277,660

　相続財産管理制度推進室　77,000
　オンライン申請・法定相続情報証明制度推進室　92,600
　相続財産管理人に関する研修会　87,760
　助成金調整会議　13,500
　福岡市役所との打合せ　6,800

　　　司法書士法違反調査受託 157,300 　非司法書士調査（５会場）

　　　少額事件等補助制度 612,000
　少額事件報酬補助金　570,000
　裁判書類作成出張相談料助成金　42,000

　　　空家専門相談事業費 354,700 　空家専門相談事業 旅費・日当・講師料　354,700

（７）運営費

　　①委員会費

　　　懲戒意見検討小理事会 180,200
　小理事会　159,400
　小理事会準備会　20,800

　　　綱紀調査 761,078

　綱紀委員手当　448,000
　調査小委員会　274,600
　テープ反訳代　35,478
　謄本取得代　3,000

　　　紛議調停 50,000 　委員会　50,000

　　　注意勧告小理事会 65,200 　小理事会　65,200

　　　苦情処理 257,370
　委員会　137,370
　事件割日当　120,000

　　　選挙管理 519,281

　委員会　132,300
　支部役員選考委員会　28,600
　選挙開票日および選挙期日当日立会い　68,400
　カラーマルチペーパー(投票用紙印刷用)　680
　切手代　247,181
　封筒代　42,120
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科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

　　②事務費

　　　通信費 1,611,323

　会報発送料（委託料含む）　468,235
　切手・ハガキ代等　628,623
　内容証明郵便発送代　36,162
　電話代（電報・ＩＰ電話含む）　446,764
　メール便・宅急便送料等　31,539

　　　印刷費 1,272,368

　コピー用紙・インク代他　652,746
　コピー機・ＦＡＸ機カウント料　384,878
　封筒印刷費　142,604
　名刺印刷費　4,320
　トナーカートリッジ・イメージドラム　83,770
　年賀状印刷代　3,618
　ラミネート代　432

　　　リース料 3,980,170

　印刷機・丁合機　1,078,488
　コピー機・サーバー・ＰＣ等　2,217,394
　Ｗｅｂ会議システム年間利用料　349,920
　電話機　334,368

　　　コンピュータ費 862,535

　ＨＰレンタルサーバー料・年間ドメイン使用料　57,388
　パソコン通信サービス料　37,260
　メーリングリスト・メールボックス利用料　19,287
　ノートンインターネットセキュリティ　15,098
　アクロバットリーダー年間使用料　167,400
　顧客大臣ソフト・サーバー保守料他　188,190
　公益大臣ソフト保守料　54,000
　ＲＩＳＯコピー機年間保守料　172,800
　駅すぱあと年間サポート更新料　32,400
　ＯＦＦＩＣＥ３６５利用料　116,640
　ネットワークケーブル代　2,072

　　　消耗品費 378,128
　事務局職員制服　139,968
　事務用品代　201,522
　カメラ・ヘッドセット（Ｗｅｂ会議）　36,638

　　　旅費交通費 4,810 　会議以外の旅費

　　　備品費 16,317

　デスクマット　6,264
　ステップ台　2,343
　台車　2,831
　タオル掛け　2,099
　折りたたみ椅子　2,780

　　③人件費

　　　職員給与手当 34,041,987 　職員給与手当総額　34,041,987

　　　福利厚生費 5,614,641
　県会負担保険料　5,408,496
　職員健康診断料・インフルエンザ予防接種代　156,145
　福利厚生費　50,000
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　　　役員手当 5,460,000
　会長 80万円、副会長 30万円×4名、部長 30万円×6名、
　理事 20万円×8名、監事 2万円×3名

　　　事務局長委嘱費 2,622,000 　20万円×12ヶ月＋交通費

　　④渉外費 71,590 　執行部対外活動費

　　⑤顧問料 540,000 　弁護士顧問料

　　⑦雑費 2,629,337

　振替手数料　1,202,616
　オフィス通販等で購入事務局備品（来客用お茶等）
　148,453
　会員証作成　272,700
　税理士会計業務報酬　216,000
　振込手数料　186,840
　給与計算代行　311,040
　ごみ処理料(ごみ袋含む)　50,280
　平成30年度賛助会費　30,000
　職印証明書用紙　20,000
　お水代　181,440
　鏡餅代　1,358
　印紙代・住民票取得費用等　2,610
　町費　6,000

　　⑧会館運営費 5,816,918

　水道光熱費　1,405,668
　清掃料　1,490,400
　固定資産税　1,932,100
　警備料　181,440
　企業総合補償保険　337,560
　昇降機保守点検料　380,160
　自動扉開閉装置保守点検料　75,600
　ＮＨＫ放送受信料（１年間）　13,990

（８）慶弔費 1,762,560 　会員の慶弔、総会表彰

（９）特別会計繰入金

　　①職員退職引当積立金 3,000,000 　職員退職引当金特別会計へ繰り出し

　　②財務運営基金積立金 40,000,000 　財務運営基金特別会計へ繰り出し

　　③会館修繕等積立金 2,000,000 　会館修繕等特別会計へ繰り出し
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平成３１年３月３１日現在

貸　借　対　照　表

（単位：円）

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金      461,870      663,527     -201,657
        普通預金  128,550,884  107,947,972   20,602,912
        未収会費    1,380,400    1,737,450     -357,050
        仮払金       46,630       46,630
        立替金       97,928      117,206      -19,278
        未収金        3,114       -3,114
        流動資産合計  130,537,712  110,469,269   20,068,443
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        土地    7,284,600    7,284,600
        電話加入権      195,823      195,823
        基本財産合計    7,480,423    7,480,423
     (2) 特定資産
     (3) その他固定資産
        固定資産合計    7,480,423    7,480,423
        資産の部合計  138,018,135  117,949,692   20,068,443
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        預り金    5,380,934    3,935,785    1,445,149
        未払金       94,252      125,436      -31,184
        流動負債合計    5,475,186    4,061,221    1,413,965
   2  固定負債
        負債の部合計    5,475,186    4,061,221    1,413,965
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産  132,542,949  113,888,471   18,654,478
       (うち基本財産への充当額) (  7,480,423) (  7,480,423) (           )
        正味財産の部合計  132,542,949  113,888,471   18,654,478
        負債及び正味財産合計  138,018,135  117,949,692   20,068,443
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　　財　　産　　目　　録

金　  　　　　額

現 金 461,870

128,452,483

25,500

25,500

0

47,401

土 地 7,284,600

什 器 備 品 0

一括償却資産 0

未 収 会 費 1,380,400

仮 払 金 46,630

立 替 金 97,928

未 収 金 0

資   産   合   計 138,018,135

未 払 金 94,252

85,000

2,610,064

2,600,800
　その他 85,070

5,475,186

132,542,949

138,018,135

内　　　　　　　　　　訳

普 通 預 金

　西日本シティ銀行　（会費以外）

　西日本シティ銀行　会費

　福岡銀行　会費

　郵便局　会費

　ジャパンネット銀行

電 話 加 入 権
　714-3721     714-4234（ＦＡＸ）

195,823
　738-7050 （相談専用）

預 り 金

　登録手数料

　職員他源泉所得税 等

　他団体会費 等

　会費未納　延５５名

　専団連新規若手会員交流会参加費 他

　特別研修 他

平成３１年３月３１日現在

摘　　  　　要

（資　産　の 　部）

負   債   合   計

正   味   財   産

負債及び正味財産

（負　債　の 　部）

　平成30年度登録後実地型研修日当　他
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          会費入会金                          316,722,900 310,629,400   6,093,500
            会費入会金                          316,722,900 310,629,400   6,093,500
          日司連助成金                          5,804,776   7,466,020  -1,661,244
            日司連助成金                          5,804,776   7,466,020  -1,661,244
          事務受託手数料                        1,120,000   1,120,000
            事務受託手数料                        1,120,000   1,120,000
          繰戻金                                4,863,614     300,000   4,563,614
            繰戻金                                4,863,614     300,000   4,563,614
        経常収益計                          328,511,290 319,515,420   8,995,870
    (2)  経常費用
          負担会費                             80,849,200  80,456,000     393,200
            連合会費                             77,651,500  77,321,000     330,500
            九州ブロック会費                         3,197,700   3,135,000      62,700
          支部交付金                           63,580,000  64,800,000  -1,220,000
            支部交付金                           63,580,000  64,800,000  -1,220,000
          保険料                                8,588,300   8,410,500     177,800
            保険料                                8,588,300   8,410,500     177,800
          ＡＤＲ運営費                             1,900,000   1,900,000
            ＡＤＲ運営費                             1,900,000   1,900,000
          会議費                               18,954,208  19,493,033    -538,825
            会議開催費                           12,888,412  13,447,691    -559,279
            会議出席費                            6,065,796   6,045,342      20,454
          事業費                               30,278,109  36,758,624  -6,480,515
            会員名簿作成費                            8,586      13,848      -5,262
            相談事業費                            3,727,108   2,620,314   1,106,794
            総合研究所費                            493,249   1,194,830    -701,581
            委員会活動費                          4,219,310   5,777,383  -1,558,073
            研修費                                4,413,957   4,177,425     236,532
            広報費                               10,706,711  11,972,025  -1,265,314
            特別事業費                            6,709,188  11,002,799  -4,293,611
          運営費                               66,755,253  62,537,700   4,217,553
            委員会費                              1,833,129   1,034,210     798,919
            事務費                                8,125,651   9,185,071  -1,059,420
            人件費                               47,738,628  45,138,979   2,599,649
            渉外費                                   71,590     175,416    -103,826
            顧問料                                  540,000     540,000
            雑費                                  2,629,337   4,160,191  -1,530,854
            会館運営費                            5,816,918   2,303,833   3,513,085
          慶弔費                                1,762,560   1,171,400     591,160
            慶弔費                                1,762,560   1,171,400     591,160
          特別会計繰入金                       45,000,000  35,500,000   9,500,000
            職員退職引当積立金                    3,000,000     500,000   2,500,000
            運営積立金                           40,000,000   5,000,000  35,000,000
            会館建設等積立金                     30,000,000 -30,000,000
            会館修繕等積立金                      2,000,000   2,000,000
          減価償却費                               17,250     -17,250
            減価償却費                               17,250     -17,250
        経常費用計                          317,667,630 311,044,507   6,623,123

（単位：円）

平成３０年度　一般会計正味財産増減計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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科             目 当年度 前年度 増　減
          評価損益等調整前当期経常増減額       10,843,660   8,470,913   2,372,747
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                       10,843,660   8,470,913   2,372,747
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
          雑収入                                8,324,218   9,357,956  -1,033,738
            雑収入                                8,324,218   9,357,956  -1,033,738
        経常外収益計                          8,324,218   9,357,956  -1,033,738
    (2)  経常外費用
          雑損失                                  513,400     513,400
            雑損失                                  513,400     513,400
          固定資産除却損                          110,425    -110,425
            什器備品除却損                          110,425    -110,425
        経常外費用計                            513,400     110,425     402,975
          当期経常外増減額                      7,810,818   9,247,531  -1,436,713
          税引前当期一般正味財産増減額         18,654,478  17,718,444     936,034
          当期一般正味財産増減額               18,654,478  17,718,444     936,034
          一般正味財産期首残高                113,888,471  96,170,027  17,718,444
          一般正味財産期末残高                132,542,949 113,888,471  18,654,478
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高 132,542,949 113,888,471  18,654,478

（単位：円）
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        雑収入        100         73        -27  73.00
        繰入金  3,000,000  3,000,000          0 100.00
       事業活動収入計  3,000,100  3,000,073        -27 100.00
  ２. 事業活動支出
       事業活動支出計          0          0          0   0.00
         事業活動収支差額  3,000,100  3,000,073        -27 100.00
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計          0          0          0   0.00
         投資活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計          0          0          0   0.00
         財務活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅳ　予備費支出  9,786,794  9,786,794
           当期収支差額 -6,786,694  3,000,073  9,786,767 -44.21
           前期繰越収支差額  6,786,694  6,786,694          0 100.00
           次期繰越収支差額          0  9,786,767  9,786,767   0.00

議案第２号

平成３０年度　職員退職引当金特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日

　　　    （単位：円）
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        普通預金   9,786,767   6,786,694   3,000,073
        流動資産合計   9,786,767   6,786,694   3,000,073
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計   9,786,767   6,786,694   3,000,073
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   9,786,767   6,786,694   3,000,073
        正味財産の部合計   9,786,767   6,786,694   3,000,073
        負債及び正味財産合計   9,786,767   6,786,694   3,000,073

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
            繰入金                               3,000,000    500,000  2,500,000
              繰入金                               3,000,000    500,000  2,500,000
        経常収益計                           3,000,000    500,000  2,500,000
    (2)  経常費用
        経常費用計                          
          評価損益等調整前当期経常増減額       3,000,000    500,000  2,500,000
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                       3,000,000    500,000  2,500,000
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                      73         63         10
        経常外収益計                                73         63         10
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                            73         63         10
          当期一般正味財産増減額               3,000,073    500,063  2,500,010
          一般正味財産期首残高                 6,786,694  6,286,631    500,063
          一般正味財産期末残高                 9,786,767  6,786,694  3,000,073
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  9,786,767  6,786,694  3,000,073

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        雑収入       4,000       1,399      -2,601  34.98
        繰入金  40,000,000  40,000,000           0 100.00
       事業活動収入計  40,004,000  40,001,399      -2,601  99.99
  ２. 事業活動支出
       事業活動支出計           0           0           0   0.00
         事業活動収支差額  40,004,000  40,001,399      -2,601  99.99
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計           0           0           0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計           0           0           0   0.00
         投資活動収支差額           0           0           0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計           0           0           0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計           0           0           0   0.00
         財務活動収支差額           0           0           0   0.00
Ⅳ　予備費支出  75,912,684  75,912,684
           当期収支差額 -35,908,684  40,001,399  75,910,083
           前期繰越収支差額  35,908,684  35,908,684           0 100.00
           次期繰越収支差額           0  75,910,083  75,910,083   0.00

-111.40

 （単位：円）

議案第３号

平成３０年度　財務運営基金特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        普通預金   65,254,585   25,254,249   40,000,336
        定期預金   10,655,498   10,654,435        1,063
        流動資産合計   75,910,083   35,908,684   40,001,399
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計   75,910,083   35,908,684   40,001,399
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   75,910,083   35,908,684   40,001,399
        正味財産の部合計   75,910,083   35,908,684   40,001,399
        負債及び正味財産合計   75,910,083   35,908,684   40,001,399

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
            繰入金                               40,000,000   5,000,000  35,000,000
              繰入金                               40,000,000   5,000,000  35,000,000
        経常収益計                           40,000,000   5,000,000  35,000,000
    (2)  経常費用
              繰出金                               40,000,000 -40,000,000
        経常費用計                           40,000,000 -40,000,000
          評価損益等調整前当期経常増減額       40,000,000 -35,000,000  75,000,000
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                       40,000,000 -35,000,000  75,000,000
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                    1,399       3,175      -1,776
        経常外収益計                              1,399       3,175      -1,776
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                          1,399       3,175      -1,776
          当期一般正味財産増減額               40,001,399 -34,996,825  74,998,224
          一般正味財産期首残高                 35,908,684  70,905,509 -34,996,825
          一般正味財産期末残高                 75,910,083  35,908,684  40,001,399
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  75,910,083  35,908,684  40,001,399

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        売上金  1,650,000  1,531,500   -118,500  92.82
        期末商品棚卸  1,100,000  1,185,707     85,707 107.79
        雑収入          5          8          3 160.00
       事業活動収入計  2,750,005  2,717,215    -32,790  98.81
  ２. 事業活動支出
        期首商品棚卸高    899,273    899,273          0 100.00
        仕入  1,310,420  1,310,420          0 100.00
        コンピュータ費     20,000     20,000          0 100.00
        荷造包装費      5,000      2,764      2,236  55.28
        消耗品費      5,000          0      5,000   0.00
        振替料金     40,000     31,650      8,350  79.13
        租税公課    350,000    393,600    -43,600 112.46
        人件費    180,000    180,000          0 100.00
        雑費      5,000        864      4,136  17.28
       事業活動支出計  2,814,693  2,838,571    -23,878 100.85
         事業活動収支差額    -64,688   -121,356    -56,668 187.60
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計          0          0          0   0.00
         投資活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計          0          0          0   0.00
         財務活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅳ　予備費支出  2,291,966  2,291,966
           当期収支差額 -2,356,654   -121,356  2,235,298   5.15
           前期繰越収支差額  2,356,654  2,356,654          0 100.00
           次期繰越収支差額          0  2,235,298  2,235,298   0.00

（単位：円）

議案第４号

平成３０年度　用紙販売特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日

- 101 -



科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金      40,000      40,000
        普通預金   1,007,491   1,417,381    -409,890
        商品   1,185,707     899,273     286,434
        立替金         600         600
        売掛金       1,500       1,500
        流動資産合計   2,235,298   2,356,654    -121,356
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計   2,235,298   2,356,654    -121,356
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   2,235,298   2,356,654    -121,356
        正味財産の部合計   2,235,298   2,356,654    -121,356
        負債及び正味財産合計   2,235,298   2,356,654    -121,356

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
              売上金                               1,531,500  1,512,000     19,500
              期末商品棚卸                         1,185,707    899,273    286,434
        経常収益計                           2,717,207  2,411,273    305,934
    (2)  経常費用
              期首商品棚卸高                         899,273  1,354,813   -455,540
              仕入                                 1,310,420    559,440    750,980
              コンピュータ費                               20,000     20,000
              荷造包装費                               2,764      2,764
              振替料金                                31,650     33,080     -1,430
              租税公課                               393,600    153,700    239,900
              人件費                                 180,000    180,000
              雑費                                       864      1,934     -1,070
        経常費用計                           2,838,571  2,305,731    532,840
          評価損益等調整前当期経常増減額        -121,364    105,542   -226,906
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                        -121,364    105,542   -226,906
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                       8          6          2
        経常外収益計                                 8          6          2
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                             8          6          2
          当期一般正味財産増減額                -121,356    105,548   -226,904
          一般正味財産期首残高                 2,356,654  2,251,106    105,548
          一般正味財産期末残高                 2,235,298  2,356,654   -121,356
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  2,235,298  2,356,654   -121,356

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        雑収入     440,000     443,258       3,258 100.74
        繰入金   8,500,800   8,588,300      87,500 101.03
       事業活動収入計   8,940,800   9,031,558      90,758 101.02
  ２. 事業活動支出
        保険料   8,136,480   8,220,230     -83,750 101.03
        運営費     168,000      21,500     146,500  12.80
        雑費           0      10,368     -10,368   0.00
       事業活動支出計   8,304,480   8,252,098      52,382  99.37
         事業活動収支差額     636,320     779,460     143,140 122.49
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計           0           0           0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計           0           0           0   0.00
         投資活動収支差額           0           0           0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計           0           0           0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計           0           0           0   0.00
         財務活動収支差額           0           0           0   0.00
Ⅳ　予備費支出  20,320,910  20,320,910
           当期収支差額 -19,684,590     779,460  20,464,050  -3.96
           前期繰越収支差額  19,684,590  19,684,590           0 100.00
           次期繰越収支差額           0  20,464,050  20,464,050   0.00

 （単位：円）

議案第５号

平成３０年度　全員加入司法書士業務賠償責任保険特別会計収支計算書

自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        普通預金  20,464,050  19,684,590     779,460
        流動資産合計  20,464,050  19,684,590     779,460
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計  20,464,050  19,684,590     779,460
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産  20,464,050  19,684,590     779,460
        正味財産の部合計  20,464,050  19,684,590     779,460
        負債及び正味財産合計  20,464,050  19,684,590     779,460

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
            繰入金                               8,588,300  8,410,500    177,800
              繰入金                               8,588,300  8,410,500    177,800
        経常収益計                           8,588,300  8,410,500    177,800
    (2)  経常費用
              保険料                               8,220,230  8,050,050    170,180
              運営費                                  21,500     64,940    -43,440
              雑費                                    10,368      1,728      8,640
        経常費用計                           8,252,098  8,116,718    135,380
          評価損益等調整前当期経常増減額         336,202    293,782     42,420
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                         336,202    293,782     42,420
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                 443,258    431,024     12,234
        経常外収益計                           443,258    431,024     12,234
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                       443,258    431,024     12,234
          当期一般正味財産増減額                 779,460    724,806     54,654
          一般正味財産期首残高                19,684,590 18,959,784    724,806
          一般正味財産期末残高                20,464,050 19,684,590    779,460
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高 20,464,050 19,684,590    779,460

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        九州ブロック研修受託収入          0    150,000    150,000   0.00
        雑収入          0          6          6   0.00
        繰入金  1,900,000  1,900,000          0 100.00
        利用料     90,000     22,621    -67,379  25.13
       事業活動収入計  1,990,000  2,072,627     82,627 104.15
  ２. 事業活動支出
        研修費    616,000    573,664     42,336  93.13
        広報費    208,000     90,900    117,100  43.70
        運営費    533,000    485,270     47,730  91.05
        交通費     82,000     13,060     68,940  15.93
        通信費     98,000     32,046     65,954  32.70
        消耗品費     10,000      4,276      5,724  42.76
        印刷費     35,000     18,794     16,206  53.70
        人件費    893,000    274,200    618,800  30.71
        顧問料    108,000    108,000          0 100.00
        雑費     10,000      1,512      8,488  15.12
       事業活動支出計  2,593,000  1,601,722    991,278  61.77
         事業活動収支差額   -603,000    470,905  1,073,905 -78.09
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計          0          0          0   0.00
         投資活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計          0          0          0   0.00
         財務活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅳ　予備費支出    221,279    221,279
           当期収支差額   -824,279    470,905  1,295,184 -57.13
           前期繰越収支差額    824,279    824,279          0 100.00
           次期繰越収支差額          0  1,295,184  1,295,184   0.00

 
 （単位：円）

議案第６号

平成３０年度　 ADRセンター特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金       1,886       1,523         363
        普通預金   1,293,298     827,616     465,682
        流動資産合計   1,295,184     829,139     466,045
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計   1,295,184     829,139     466,045
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金       4,860      -4,860
        流動負債合計       4,860      -4,860
   2  固定負債
        負債の部合計       4,860      -4,860
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   1,295,184     824,279     470,905
        正味財産の部合計   1,295,184     824,279     470,905
        負債及び正味財産合計   1,295,184     829,139     466,045

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
              日司連助成金                           107,000   -107,000
              九州ブロック研修受託収益                  150,000    150,000
            繰入金                               1,900,000  1,900,000
              繰入金                               1,900,000  1,900,000
              利用料                                  22,621     49,960    -27,339
        経常収益計                           2,072,621  2,206,960   -134,339
    (2)  経常費用
              研修費                                 573,664    402,128    171,536
              広報費                                  90,900     37,300     53,600
              運営費                                 485,270    339,850    145,420
              交通費                                  13,060     10,640      2,420
              通信費                                  32,046     54,727    -22,681
              消耗品費                                 4,276      8,846     -4,570
              印刷費                                  18,794     27,920     -9,126
              人件費                                 274,200    666,480   -392,280
              顧問料                                 108,000    108,000
              雑費                                     1,512        648        864
              震災ＡＤＲ事業費                          105,640   -105,640
        経常費用計                           1,601,722  1,762,179   -160,457
          評価損益等調整前当期経常増減額         470,899    444,781     26,118
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                         470,899    444,781     26,118
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                       6      4,005     -3,999
        経常外収益計                                 6      4,005     -3,999
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                             6      4,005     -3,999
          当期一般正味財産増減額                 470,905    448,786     22,119
          一般正味財産期首残高                   824,279    375,493    448,786
          一般正味財産期末残高                 1,295,184    824,279    470,905
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  1,295,184    824,279    470,905

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        事務手数料    130,000     74,648    -55,352  57.42
        雑収入         10         10          0 100.00
       事業活動収入計    130,010     74,658    -55,352  57.42
  ２. 事業活動支出
        事務費     36,000     25,576     10,424  71.04
        租税公課    100,000          0    100,000   0.00
        人件費    100,000    100,000          0 100.00
       事業活動支出計    236,000    125,576    110,424  53.21
         事業活動収支差額   -105,990    -50,918     55,072  48.04
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計          0          0          0   0.00
         投資活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計          0          0          0   0.00
         財務活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅳ　予備費支出  1,024,650  1,024,650
           当期収支差額 -1,130,640    -50,918  1,079,722   4.50
           前期繰越収支差額  1,130,640  1,130,640          0 100.00
           次期繰越収支差額          0  1,079,722  1,079,722   0.00

 （単位：円）

議案第７号

平成３０年度　 住宅金融公庫等事務処理特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        普通預金   1,079,722   1,130,640     -50,918
        流動資産合計   1,079,722   1,130,640     -50,918
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計   1,079,722   1,130,640     -50,918
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   1,079,722   1,130,640     -50,918
        正味財産の部合計   1,079,722   1,130,640     -50,918
        負債及び正味財産合計   1,079,722   1,130,640     -50,918

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
              事務手数料                              74,648    129,641    -54,993
        経常収益計                              74,648    129,641    -54,993
    (2)  経常費用
              事務費                                  25,576     33,758     -8,182
              人件費                                 100,000    100,000
        経常費用計                             125,576    133,758     -8,182
          評価損益等調整前当期経常増減額         -50,928     -4,117    -46,811
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                         -50,928     -4,117    -46,811
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                      10         10
        経常外収益計                                10         10
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                            10         10
          当期一般正味財産増減額                 -50,918     -4,107    -46,811
          一般正味財産期首残高                 1,130,640  1,134,747     -4,107
          一般正味財産期末残高                 1,079,722  1,130,640    -50,918
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  1,079,722  1,130,640    -50,918

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        雑収入           500            91          -409  18.20
       事業活動収入計           500            91          -409  18.20
  ２. 事業活動支出
        租税公課     3,289,300     3,289,300             0 100.00
        会館建設等費     1,500,000     1,595,160       -95,160 106.34
        雑費         1,000         4,968        -3,968 496.80
       事業活動支出計     4,790,300     4,889,428       -99,128 102.07
         事業活動収支差額    -4,789,800    -4,889,337       -99,537 102.08
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計             0             0             0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計             0             0             0   0.00
         投資活動収支差額             0             0             0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計             0             0             0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計             0             0             0   0.00
         財務活動収支差額             0             0             0   0.00
Ⅳ　予備費支出   253,843,997   253,843,997
           当期収支差額  -258,633,797    -4,889,337   253,744,460   1.89
           前期繰越収支差額   258,633,797   258,633,797             0 100.00
           次期繰越収支差額             0   253,744,460   253,744,460   0.00

 （単位：円）

議案第８号

平成３０年度　 会館建設等特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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収入の部 (単位円）

科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

Ⅰ事業活動収入の部

１．事業活動収入

　　　雑収入 91 　受取利息　91

支出の部 （単位円）

科　　　　　目 金　　　　額 内　　　　　訳

Ⅱ事業活動支出

２．事業活動支出

　　　租税公課 3,289,300 　不動産取得税　3,289,300

　　　会館建設等費 1,595,160
　ガラスフィルム貼付工事費用　239,760
　ロールスクリーン取付費用　766,800
　１階ロビー家具購入費用　588,600

　　　雑費 4,968 　振込手数料　4,968

内　　　訳　　　表
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平成３１年３月３１日

減価償却資産の名称等 数量
取得
年月

取得価格 期首残高
耐用
年数

償却率
固定資産

除却 当期償却 期末残高

＜　建　　物　＞

会　館　建　物 1 Ｈ２９．１０ 182,986,544 181,156,679 50 0.020 0 3,659,730 177,496,949

小　計 181,156,679 3,659,730 177,496,949

＜　建物付属設備　＞

電気設備 １式 Ｈ２９．１０ 18,381,957 17,766,162 15 0.067 0 1,231,591 16,534,571

給排水衛生設備 １式 Ｈ２９．１０ 18,673,733 18,048,163 15 0.067 0 1,251,140 16,797,023

空調換気設備 １式 Ｈ２９．１０ 16,923,070 16,356,148 15 0.067 0 1,133,845 15,222,303

昇降機設備 １式 Ｈ２９．１０ 7,540,170 7,317,735 17 0.059 0 444,870 6,872,865

小　計 59,488,208 4,061,446 55,426,762

＜　構築物　＞

コンクリート舗装 １式 Ｈ２９．１０ 667,689 645,322 15 0.067 0 44,735 600,587

フェンス １式 Ｈ２９．１０ 518,456 492,534 10 0.100 0 51,845 440,689

Ｕ字溝 １式 Ｈ２９．１０ 813,705 786,446 15 0.067 0 54,518 731,928

小　計 1,924,302 151,098 1,773,204

合         計 242,569,189 7,872,274 234,696,915

　減　価　償　却　計　算　表
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        普通預金      7,239,136     12,128,473     -4,889,337
        流動資産合計      7,239,136     12,128,473     -4,889,337
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        建物    177,496,949    181,156,679     -3,659,730
        建物付属設備     55,426,762     59,488,208     -4,061,446
        基本財産合計    232,923,711    240,644,887     -7,721,176
     (2) その他固定資産
        構築物      1,773,204      1,924,302       -151,098
        その他固定資産合計      1,773,204      1,924,302       -151,098
        固定資産合計    234,696,915    242,569,189     -7,872,274
        資産の部合計    241,936,051    254,697,662    -12,761,611
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産    241,936,051    254,697,662    -12,761,611
       (うち基本財産への充当額) (  232,923,711) (  240,644,887) (   -7,721,176)
        正味財産の部合計    241,936,051    254,697,662    -12,761,611
        負債及び正味財産合計    241,936,051    254,697,662    -12,761,611

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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　　財　　産　　目　　録

金　  　　　　額

（資　産　の 　部）

普 通 預 金 7,239,136

定 期 預 金 0

建 物 　別紙減価償却計算表のとおり 177,496,949

建物付属設備 　別紙減価償却計算表のとおり 55,426,762

構 築 物 　別紙減価償却計算表のとおり 1,773,204

241,936,051

0

241,936,051

241,936,051負債及び正味財産

内　　　　　　　　　　訳

　西日本シティ銀行

　西日本シティ銀行

平成３１年３月３１日現在

摘　　  　　要

資   産   合   計

（負　債　の 　部）

負   債   合   計

正   味   財   産
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
            繰入金                                100,000,000  -100,000,000
              繰入金                                100,000,000  -100,000,000
        経常収益計                            100,000,000  -100,000,000
    (2)  経常費用
              租税公課                                3,289,300     3,289,300
              会館建設等費                            1,595,160    17,002,444   -15,407,284
              雑費                                        4,968         7,776        -2,808
          減価償却費                          
            減価償却費                              7,872,274     3,936,135     3,936,139
              建物減価償却費                          3,659,730     1,829,865     1,829,865
              建物附属設備減価償却費                  4,061,446     2,030,722     2,030,724
              構築物減価償却費                          151,098        75,548        75,550
        経常費用計                             12,761,702    20,946,355    -8,184,653
          評価損益等調整前当期経常増減額        -12,761,702    79,053,645   -91,815,347
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                        -12,761,702    79,053,645   -91,815,347
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                         91        20,798       -20,707
        経常外収益計                                   91        20,798       -20,707
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                               91        20,798       -20,707
          当期一般正味財産増減額                -12,761,611    79,074,443   -91,836,054
          一般正味財産期首残高                  254,697,662   175,623,219    79,074,443
          一般正味財産期末残高                  241,936,051   254,697,662   -12,761,611
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高   241,936,051   254,697,662   -12,761,611

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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勘　定　科　目 予  算  額 決　算　額 差　異 執行率
Ⅰ　事業活動収支の部
  １. 事業活動収入
        雑収入        100          4        -96   4.00
        繰入金  2,000,000  2,000,000          0 100.00
       事業活動収入計  2,000,100  2,000,004        -96 100.00
  ２. 事業活動支出
       事業活動支出計          0          0          0   0.00
         事業活動収支差額  2,000,100  2,000,004        -96 100.00
Ⅱ　投資活動収支の部
  １. 投資活動収入
       投資活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 投資活動支出
       投資活動支出計          0          0          0   0.00
         投資活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅲ　財務活動収支の部
  １. 財務活動収入
       財務活動収入計          0          0          0   0.00
  ２. 財務活動支出
       財務活動支出計          0          0          0   0.00
         財務活動収支差額          0          0          0   0.00
Ⅳ　予備費支出  2,000,100  2,000,100
           当期収支差額          0  2,000,004  2,000,004   0.00
           前期繰越収支差額          0          0          0   0.00
           次期繰越収支差額          0  2,000,004  2,000,004   0.00

 （単位：円）

議案第９号

平成３０年度　 会館修繕等特別会計収支計算書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        普通預金   2,000,004   2,000,004
        流動資産合計   2,000,004   2,000,004
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) その他固定資産
        資産の部合計   2,000,004   2,000,004
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
   2  固定負債
        負債の部合計
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   2,000,004   2,000,004
        正味財産の部合計   2,000,004   2,000,004
        負債及び正味財産合計   2,000,004   2,000,004

（単位：円）

貸　借　対　照　表
平成３１年３月３１日現在
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
            繰入金                               2,000,000  2,000,000
              繰入金                               2,000,000  2,000,000
        経常収益計                           2,000,000  2,000,000
    (2)  経常費用
        経常費用計                          
          評価損益等調整前当期経常増減額       2,000,000  2,000,000
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                       2,000,000  2,000,000
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
              雑収入                                       4          4
        経常外収益計                                 4          4
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                             4          4
          当期一般正味財産増減額               2,000,004  2,000,004
          一般正味財産期首残高                
          一般正味財産期末残高                 2,000,004  2,000,004
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  2,000,004  2,000,004

 （単位：円）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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議案第１０号

科                    目 金　　　額

公庫・年金事務手数料 74,648

用 紙 売 上 金 1,531,500

期 末 商 品 （ 用 紙 ） 棚 卸 1,185,707

会 館 使 用 料 66,000

雑 収 入 18

① 収 入 合 計 2,857,873

公 庫 ・ 年 金 事 務 費 25,576

期 首 商 品 棚 卸 高 899,273

用 紙 仕 入 1,310,420

人 件 費 280,000

コ ン ピ ュ ー タ 費 20,000

荷 造 包 装 費 2,764

送 料 0

振 替 料 金 31,650

雑 費 864

雑 損 失 0

会 館 運 営 費 290,845

租 税 公 課 393,600

② 支 出 合 計 3,254,992

当 期 利 益 ( ① － ② ） -397,119

　平成３０年度　　収益事業損益計算書
 　　　自平成３０年４月１日～至平成３１年３月３１日
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 監 査 報 告 書 
 

平成３１年４月１６日 
  

福 岡 県 司 法 書 士 会 
 会 長  大 部   孝   殿 

               福 岡 県 司 法 書 士 会 
                 監 事  矢 野 聖 悟 
                 監 事  神 野 浩 一 
                 監 事  野 村 明 広 

 
 
私共、監事３名は、平成３０年度の一般会計、職員退職引当金特別会計、財務運営基金特別

会計、用紙販売特別会計、全員加入司法書士業務賠償責任保険特別会計、ＡＤＲセンター

特別会計、住宅金融公庫等事務処理特別会計、会館建設等特別会計、会館修繕等特別会計

及び収益事業損益計算書に関する監査を下記のとおり実施しました。 
 第１回 平成３０年 １０月１０日 場所 県会館会議室 出席監事３名（会計全部について） 
 第２回 平成３１年  ４月１６日 場所  同 上    出席監事３名（会計全部について） 

この監査は、会則第６４条第１項に基づき、執行部に対し、平成３０年度の収支決算

報告書、財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書、損益計算書、会計帳簿、伝票、証憑

書類、預金証書、各種通帳等の提出を求め、監査をした結果次のとおり報告します。 

 
記 

 
１．会計帳簿、伝票、証憑書類の内容は真正であるとともに適正に処理されていることを

確認した。 

 
２．収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表、財産目録、損益計算書は、法令、会則

に適合し当会の収支及び財産の状況を正しく表示していると認める。 
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